השופט א' שטיין:

מהות העתירות

העתירות שלפנינו מבקשות לבטל את החלטותיו של מבקר המדינה ונציב תלונות .1

הציבור (להלן: המבקר או מבקר המדינה) במסגרתן הכריז המבקר כי העותרות – חברות

פרטיות המפעילות שירותי תחבורה ציבורית באמצעות אוטובוסים – הן "גוף מבוקר"

כמשמעו בחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב] (להלן: החוק או חוק מבקר

המדינה), והפעיל את ביקורת המדינה על פועלן (להלן: החלטת המבקר). המבקר קיבל

החלטה זו מתוקף סמכותו לפי סעיף 9(8) לחוק, לפיו רשאי הוא להחיל את ביקורת

המדינה על גופים הנתמכים כלכלית בידי הממשלה.

העותרות מתנגדות מכל וכל להחלטת המבקר. לעמדתן, הן אינן נתמכות על ידי .2

המחקר והמידע); תקציב המדינה: הצעה לשנות הכספים 2022-2021, 188 (2021); דוח

72א, בעמ' 753).

ההסדרה והפיקוח שהנהיג משרד התחבורה בענף התחבורה הציבורית .5

באוטובוסים באים לידי ביטוי, בראש ובראשונה, ביישום מדיניותה של ממשלת ישראל

באשר לתעריפי הנסיעה בקווי השירות (ראו: חוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים,

התשנ"ו-1996; וכן צו פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים (מחיר נסיעה בקווי השירות

באוטובוסים ומחירי נסיעה ברכבת מקומית), התשס"ג-2003). כך מובטח כי שירותי

התחבורה הציבורית יהיו נגישים לכלל האוכלוסייה, ובפרט לאוכלוסיית היעד המרכזית

טענה זו ממילא נידונה לכישלון לאור האמור בפסק הדין שניתן בעע"מ 7002/19 צ'יינה

מוטורס בע"מ נ' משרד התחבורה והבטיחות בדרכים (7.7.2020) (להלן: עניין צ'יינה

מוטורס), אשר קבע כי הקצאת הרישיונות למפעילות התחבורה הציבורית היא פעולה

שלטונית מובהקת, שונה מחוזה לאספקת שירותים, ועל כן אינה חייבת במכרז מכוחו של

חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992.

המבקר מוסיף וטוען כי אין מקום לקבל את עמדת העותרות לפיה תכליתם של .44

תשלומי הסובסידיה היא תמיכה בציבור הצרכנים – נוסעי האוטובוסים – ולא

במפעילות. בהקשר זה מדגיש המבקר כי בבסיסו של כל תשלום תמיכה או סובסידיה

ניצבת טובת הציבור – כקהל יעד סופי. זאת ועוד: המבקר סבור כי גם אילו היה אמת

9. ואלה הגופים (בחוק זה – גוף מבוקר), אשר יעמדו לבקרתו
של המבקר:

כל משרד ממשלתי; (1)

כל מפעל או מוסד של המדינה; (2)

כל אדם או גוף המחזיק, שלא לפי חוזה, ברכוש (3)
המדינה או המנהל אותו או המפקח עליו מטעם

המדינה;

כל רשות מקומית; (4)

כל חברה ממשלתית, כהגדרתה בחוק החברות (5)
הממשלתיות, תשל"ה-1975 (להלן – חוק החברות
הממשלתיות) וכן כל מפעל, מוסד, קרן או גוף אחר,

שהממשלה משתתפת בהנהלתם;

כל אדם, מפעל, מוסד, קרן או גוף אחר, שיועמדו (6)
לביקורת על פי חוק, על פי החלטת הכנסת או על פי

הסכם ביניהם ובין הממשלה;

לפיכך מקדמת
ממשלת ישראל בשנים האחרונות שינויים מבניים
בתחבורה הציבורית אשר מטרתם לעודד שימוש
בתחבורה הציבורית באמצעות שיפור השירות הניתן
לציבור הנוסעים" (ראו: דברי הסבר להצעת חוק לתיקון
פקודת התעבורה (מס' 100) רישיון מפעיל וכרטיס חכם),
התשע"א-2010, ה"ח הממשלה 206; ההדגשות שלי –

א.ש.).

בפסקי הדין שיצאו תחת ידה של ערכאה זו נקבע, למשל:

"משרד התחבורה רואה כאחד מתפקידיו החשובים לדאוג
כי תהיה תחבורה ציבורית ראויה לכל חלקי הארץ, ואת
בריח התיכון בתחבורה זו רואה הוא בשירות
האוטובוסים.

.((2002)

ביטוי למדיניות כאמור אף מצוי בדבריו המפורשים של מבקר המדינה עצמו: .106

"[...] מרבית שירותי התח"צ (התחבורה הציבורית –
א.ש.) בישראל מסופקים על ידי קווי שירות באוטובוסים.
תעריפי הנסיעה בתח"צ נקבעים בצווים מכוח חוק
הפיקוח על מצרכים ושירותים התשי"ח-1957. כך יכולה
המדינה לפקח על מחירי הנסיעה ולהבטיח שיהיו שווים
לכל נפש באזורים צפופי אוכלוסין ודלי אוכלוסין כאחד,
לאפשר הנחות לזכאים (כגון נכים, סטודנטים וקשישים)
ולעודד את השימוש בתח"צ בקרב האוכלוסייה. מאחר
שאין בדמי הנסיעה הנגבים מהנוסעים כדי לכסות את כל
העלויות הכרוכות בהפעלת התח"צ, משלימה הממשלה
את הפער בין הגבייה לבין עלויות ההפעלה באמצעות
סובסידיה לתח"צ, המבטאת את השתתפותה במחיר

ולעקוב אחר אופן השימוש והניצול של כספי התמיכה על ידי אותו גוף. ניתן גם ניתן

להבין את גישתו של מבקר המדינה, בהינתן חשיבותה של התחבורה הציבורית והסכומים

הגבוהים שהמדינה משקיעה בנושא זה, ובהינתן הרפורמה-רבתי שנערכה בתחום. זו

נקודת המוצא אך במקרה דנן, לא זו נקודת הסיום.

סעיף 9(8) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 (להלן: חוק מבקר המדינה) שהוא

הסעיף במוקד העתירות, קובע כלהלן:

9. ואלה הגופים (בחוק זה – גוף מבוקר), אשר יעמדו
לבקרתו של המבקר:

[...]

כל מפעל, מוסד, קרן או גוף אחר הנתמכים, במישרין (8)
או בעקיפין, על ידי הממשלה או על ידי אחד הגופים
המנויים בפסקאות (2), (4), (5) ו-(6) בדרך הקצבה,
ערבות וכיוצא באלה; אולם הבקורת על גוף כזה לא
תופעל, אלא אם הועדה או המבקר החליטו על כך ובמידה

הסעיף נוקט לשון מרחיבה, בדומה לסעיף 32 לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-

1985 המגדיר מי לגוף נתמך ייחשב:

"גוף נתמך" – תאגיד שהממשלה משתתפת בתקציבו
במישרין או בעקיפין, ושר האוצר קבע לגביו בהודעה

ברשומות כי הינו גוף נתמך לענין חוק זה.

שני החיקוקים נוקטים אפוא לשון מרחיבה, כך שגם תמיכה בעקיפין בגדר

תמיכה תיחשב. ודוק: גוף נתמך על פי חוק יסודות התקציב אינו בהכרח גוף נתמך לצורך

חוק מבקר המדינה, ואפנה להגדרת "גוף ציבורי" בסעיף 1 לחוק הביקורת הפנימית,

התשנ"ב-1992:

"גוף ציבורי" – כל אחד מאלה:
(1) גוף מבוקר כמשמעותו בסעיף 9(1), (2) או (5) לחוק
מבקר המדינה, תשי"ח-1958 [נוסח משולב] (להלן – חוק

מבקר המדינה);
גוף נתמך כמשמעותו בסעיף 32 לחוק יסודות (2)

התקציב, תשמ"ה-1985;
גוף מבוקר כמשמעותו בסעיף 9(7) או (8) לחוק (3)
מבקר המדינה, תאגיד אשר פעילותו, כולה או מקצתה,
ממומנת במישרין או בעקיפין מכספי המדינה, או תאגיד
מורשה לתת שירות לציבור, והכל אם סעיפים 16 עד 18
אינם חלים לגביו והשר ושר המשפטים, באישור הועדה
לענייני ביקורת המדינה של הכנסת, קבעו בהודעה

ברשומות שהוא גוף ציבורי לענין חוק זה.

עם זאת, דומה שניתן להקיש מהרציונלים והתכליות שבבסיס חוק יסודות

התקציב גם לענייננו. עוד אפנה להגדרה של "רשות ציבורית" בסעיף 2 לחוק חופש

המידע, התשנ"ח-1958 הכוללת גם את החלופה הבאה:

(10) גוף אחר, הממלא תפקיד ציבורי, שהוא גוף מבוקר
כמשמעותו בסעיף 9 לחוק מבקר המדינה, תשי"ח-1958 [נוסח
משולב], שקבע שר המשפטים, באישור ועדת החוקה חוק
ומשפט של הכנסת; קביעה כאמור יכול שתהיה לגבי כל

פעילותו של גוף כאמור, או לגבי פעילויות מסוימות.

הגדרה זו יכולה אף היא להעיד על סוגי הגופים אליהם התכוון המחוקק בחוק

מקומיות, שעליהם חלה הביקורת ללא צורך בהחלטה נוספת, לצד גופים אחרים

שמצריכים החלטה על מנת להחיל עליהם את הביקורת. הד לסיווג זה אנו מוצאים גם

בסעיף 2א לחוק הבחירות (דרכי תעמולה), התשי"ט-1959 (להלן: חוק התעמולה) הקובע

כלהלן:

איסור שימוש בנכסי הציבור
לא ייעשה שימוש, בקשר עם תעמולת בחירות, בכספים או
בנכסים מוחשיים או בלתי מוחשיים של גוף מבוקר
כמשמעותו בפסקאות (1), (2), (3), (4) ו-(9) של סעיף 9 לחוק
מבקר המדינה, תשי"ח-1958 [נוסח משולב], או של תאגיד
שהממשלה או רשות מקומית משתתפת בהנהלתו או בהונו,
ולא ייעשה שימוש כאמור במקרקעין או במטלטלין
המוחזקים למעשה על ידי גוף או תאגיד כזה, למעט שימוש

כמפורט להלן: [...].

ס"ק (9) שנזכר בסעיף זה, הוא חריג, מאחר שהוא אחד הסעיפים שהפעלת

הביקורת לגביו מצריכה החלטה של המבקר.